DECRETO Nº 11534/2014

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 497.980,00 e dá outras providências;

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, parágrafo III, da Lei 1853/2013 – LOA.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor de R$ 497.980,00 ( quatrocentos e noventa e sete mil, novecentos e oitenta reais), de acordo com as especificações a seguir:

02;  GOVERNO MUNICIPAL;  Anulação;  7.200,00
02.001;  GABINETE DO PREFEITO;  Abertura
04.122.0003.01005;  ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO;  Anulação
3.3.90.14.00.00;  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
150;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

03;  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS;  Anulação;  5.000,00
03.002;  DEPTO DE HABITAÇÃO;  Abertura
16.482.0013.01009;  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO;  Anulação
4.4.90.61.00.00;  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
260;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

04;  SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO;  Acréscimo;  50,00
04.002;  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS;  Abertura
23.691.0009.02018;  ATIVIDADES DO DEPTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS;  Anulação
3.1.90.16.00.00;  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
480;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

05;  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS ;  Anulação;  7.000,00
05.001;  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA;  Abertura
20.606.0016.01021;  INFRAESTRUTURA NAS UNIDADES PRODUTIVAS;  Anulação
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
570;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

06;  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;  Acréscimo;  7.200,00
06.002;  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS;  Abertura
28.846.0001.02051;  PAGAMENTOS DO PASEP;  Anulação
3.3.90.47.00.00;  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1350;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

06;  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;  Acréscimo;  2.100,00
06.010;  DEPTO DE GESTÃO DE FROTAS;  Abertura
15.451.0003.02060;  ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO DE FROTAS;  Anulação
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1700;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

06;  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;  Anulação;  10.000,00
06.010;  DEPTO DE GESTÃO DE FROTAS;  Abertura
15.451.0003.02060;  ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO DE FROTAS;  Anulação
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO
1730;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

07;  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES;  Acréscimo;  10.000,00
07.001;  DEPARTAMENTO DE ENSINO;  Abertura
12.361.0018.02069;  MERENDA ESCOLAR;  Anulação
3.3.90.32.00.00;  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
2000;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

07;  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES;  Anulação;  14.000,00
07.002;  DEPARTAMENTO DE CULTURA;  Abertura
13.392.0025.02081;  ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA;  Anulação
3.3.90.31.00.00;  PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS
2320;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

07;  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES;  Anulação;  9.000,00
07.003;  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER;  Abertura
27.812.0026.02087;  JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS;  Anulação
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
2450;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

07;  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES;  Acréscimo;  3.300,00
07.003;  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER;  Abertura
27.812.0026.02088;  ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER;  Anulação
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2490;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

08;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  120.000,00
08.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura
10.302.0021.02097;  AUXÍLIO AO ISDV-INSTIT DE SAÚDE DE DOIS VIZINHOS;  Anulação
3.3.50.41.00.00;  CONTRIBUIÇÕES
2880;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

08;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Anulação;  7.000,00
08.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura
10.305.0021.02103;  AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE;  Anulação
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3050;  00497;  Vigilância em Saúde
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

08;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  7.000,00
08.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura
10.305.0021.02103;  AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE;  Anulação
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3060;  00497;  Vigilância em Saúde
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

09;  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS;  Acréscimo;  25.400,00
09.001;  DEPARTAMENTO DE INTERIOR;  Abertura
26.782.0024.02108;  ATIVIDADES DO DEPTO DE INTERIOR;  Anulação
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES
3190;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

09;  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS;  Anulação;  30.000,00
09.001;  DEPARTAMENTO DE INTERIOR;  Abertura
26.782.0024.02108;  ATIVIDADES DO DEPTO DE INTERIOR;  Anulação
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES
3190;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

09;  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS;  Acréscimo;  300.000,00
09.002;  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS;  Abertura
15.452.0014.02111;  ATIVIDADES DO DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS;  Anulação
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3280;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

09;  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS;  Anulação;  49.000,00
09.002;  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS;  Abertura
26.782.0004.01115;  RENOVAÇÃO FROTA CAMINHÕES;  Anulação
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3420;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

09;  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS;  Anulação;  14.000,00
09.002;  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS;  Abertura
26.782.0014.01119;  SINALIZAÇÃO VIÁRIA;  Anulação
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO
3500;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

09;  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS;  Anulação;  9.000,00
09.003;  DEPARTAMENTO DE OBRAS;  Abertura
04.122.0005.01121;  CONSTRUÇÃO SEDE VIAÇÃO E OBRAS;  Anulação
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES
3520;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

09;  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS;  Anulação;  9.000,00
09.003;  DEPARTAMENTO DE OBRAS;  Abertura
26.782.0024.01127;  CONSTRUÇÃO ACESSO OESTE;  Anulação
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES
3620;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  9.000,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.243.0007.01134;  PROJETO SEMENTE;  Anulação
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES
3760;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  10.000,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02140;  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS;  Anulação
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3890;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Acréscimo;  7.000,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02141;  BENEFÍCIOS EVENTUAIS;  Anulação
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO
3900;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  9.000,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02141;  BENEFÍCIOS EVENTUAIS;  Anulação
3.3.90.33.00.00;  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3910;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Acréscimo;  5.000,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02141;  BENEFÍCIOS EVENTUAIS;  Anulação
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3920;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  9.000,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02142;  ATIVIDADES DO CREAS;  Anulação
3.3.90.32.00.00;  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
4020;  00935;  Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Acréscimo;  9.000,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02142;  ATIVIDADES DO CREAS;  Anulação
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4060;  00935;  Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Acréscimo;  1.600,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02143;  CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL-CRAS;  Anulação
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4080;  00934;  Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Acréscimo;  330,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02144;  ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Anulação
3.3.90.14.00.00;  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
4151;  00936;  Componente para Qualificação da Gestão - SUAS
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  330,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02144;  ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Anulação
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO
4162;  00936;  Componente para Qualificação da Gestão - SUAS
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  9.000,00
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura
08.244.0007.02144;  ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Anulação
3.3.90.33.00.00;  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
4170;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  255.400,00
10.003;  FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE;  Abertura
08.243.0007.02148;  ATIVIDADES DO ECA/FMDCA;  Anulação
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4310;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  7.050,00
10.003;  FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE;  Abertura
08.243.0007.02148;  ATIVIDADES DO ECA/FMDCA;  Anulação
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES
4400;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

10;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA;  Anulação;  19.000,00
10.003;  FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE;  Abertura
08.243.0007.02148;  ATIVIDADES DO ECA/FMDCA;  Anulação
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4420;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional;  Anulação de Dotações

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão do cancelamento parcial das dotações acima especificadas, em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir do dia seis de novembro do ano de dois mil e quatorze.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, 53º ano de emancipação.

Raul Camilo Isotton
Prefeito
Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Marcia Besson Frigotto
Secretária de Administração e Finanças